

Padma Bhushan



DR. YOUNG-WAY LIU

Dr. Young-Way Liu is a recognized entrepreneur and innovator with over four decades of electronics industry experience. He is Chief Executive Officer and Chairman of Hon Hai Technology Group (FOXCONN), the world's largest electronics manufacturer and the leading global science and technology solutions provider.

2. Born on 2nd March, 1956, Dr. Liu earned a B.S. degree in Electrophysics from Taiwan's National Chiao Tung University in 1978 and an M.S. degree in Computer Engineering from the University of Southern California in 1986. He founded three companies: a motherboard company, Young Micro Systems in 1988; a northbridge and southbridge IC design company focused on the PC chipset, ITE Tech in 1995; and an ADSL IC design company, ITeX in 1997. Young Micro Systems was then merged with Foxconn in 1994, and ITeX was successfully listed on NASDAQ in 2001.

3. Dr. Liu joined Foxconn in 2007 as a Special Assistant to the Founder. In 2010, he was appointed as the General Manager of Innovation Digital System Business Group of Foxconn and had later become the Chairman of Socle Technology Corporation in 2014. In 2016, he was elected as a member of the Board of Directors of SHARP Corporation, as well as the General Manager of Foxconn's Semiconductor Business Group. In 2019, he was appointed Chief Executive Officer and Chairman of Hon Hai Technology Group, and the Chairman of Foxsemicon Integrated Technology Inc. In 2020, he became Chairman of Foxtron Vehicle Technologies Co. Ltd. In 2022, he assumed the role of Chairman of XSEMI Corporation. Currently, he is the Convenor of the Supervisory Committee of Taiwan Electrical and Electronic Manufacturers' Association and Director of Taiwan Transportation Vehicle Manufacturers Association.

4. Dr. Liu oversees Foxconn's global operations, encompassing over one million employees across 24 countries/regions and revenues that exceeded USD 206 billion in 2021. As Chairman, he sets and coordinates the company's direction and strategies that are enabling it to chart its next phase of international growth. The main growth strategy is known as the 3+3 strategy, three major industries and three major technologies. These three industries are Electric Vehicles, Digital Health and Robotics. The three major technologies are Artificial Intelligence, Semiconductors, and Next-generation communication technologies. To foster technological innovation and the nurturing of industry talent, Dr. Liu serves as one of the board directors for The Third Wednesday Club. He is also the board member for Taiwan Transportation Vehicle Manufacturers Association.

5. Dr. Liu was awarded the "Digital Transformation Leadership" by Harvard Business Review in 2021.

पद्म भूषण



डॉ. यंग-वे लियू

डॉ. यंग-वे लियू एक प्रसिद्ध उद्यमी और नवाचारी हैं जिन्हें इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग का चार दशकों से अधिक का अनुभव है। वह दुनिया के सबसे बड़े इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माता और अग्रणी ग्लोबल साइंस एंड टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस प्रोवाइडर, होन हाई टेक्नोलॉजी ग्रुप (फॉक्सकॉन) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी तथा चेयरमैन हैं।

2. 2 मार्च 1956 को जन्मे डॉ. लियू ने 1978 में ताइवान के राष्ट्रीय चियाओ तुंग विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रोफिजिक्स में बीएस की डिग्री और 1986 में दक्षिणी कैलिफोर्निया विश्वविद्यालय से कंप्यूटर इंजीनियरिंग में एमएस की डिग्री हासिल की। उन्होंने तीन कंपनियों की स्थापना की: 1988 में मदरबोर्ड कंपनी, यंग माइक्रो सिस्टम्स; 1995 में पीसी चिपसेट, आईटीई टेक पर आधारित नॉर्थब्रिज और साउथब्रिज आईसी डिजाइन कंपनी; और 1997 में एडीएसएल आईसी डिजाइन कंपनी, आईटेक्स। 1994 में यंग माइक्रो सिस्टम्स का फॉक्सकॉन में विलय कर दिया गया, और 2001 में आईटेक्स को सफलतापूर्वक नेसडेक (NASDAQ) की सूची में शामिल किया गया।

3. डॉ. लियू 2007 में संस्थापक के विशेष सहायक के रूप में फॉक्सकॉन में शामिल हुए। 2010 में, उन्हें फॉक्सकॉन के इनोवेशन डिजिटल सिस्टम बिजनेस ग्रुप का जनरल मैनेजर बनाया गया और बाद में 2014 में वह सोकल टेक्नोलॉजी कॉर्पोरेशन के चेयरमैन बने। 2016 में, उन्हें शार्प कॉर्पोरेशन के निदेशक मंडल का सदस्य और साथ ही फॉक्सकॉन के सेमीकंडक्टर बिजनेस ग्रुप का जनरल मैनेजर चुना गया। 2019 में, उन्हें होन हाई टेक्नोलॉजी-ग्रुप का मुख्य कार्यकारी अधिकारी व चेयरमैन और फॉक्ससेमिकॉन इंटीग्रेटेड टेक्नोलॉजी इंक का चेयरमैन नियुक्त किया गया। 2020 में, वह फॉक्सट्रॉन व्हीकल टेक्नोलॉजीज कंपनी लिमिटेड के चेयरमैन बने। 2022 में, उन्होंने एक्ससेमी कॉर्पोरेशन के चेयरमैन का पद संभाला। वर्तमान में, वह ताइवान इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक मैनुफैक्चरर्स एसोसिएशन की सुपरवाइजरी कमिटी के कन्वीनर और ताइवान ट्रांसपोर्टेशन व्हीकल मैनुफैक्चरर्स एसोसिएशन के डायरेक्टर हैं।

4. डॉ. लियू फॉक्सकॉन के ग्लोबल ऑपरेशंस की देखरेख करते हैं, जिसमें 24 देशों/क्षेत्रों के दस लाख से अधिक कर्मचारी काम करते हैं और 2021 में उसकी आय 206 अरब अमेरिकी डॉलर से अधिक थी। चेयरमैन के रूप में, वह कंपनी की दिशा और रणनीतियों को निर्धारित और समन्वित करते हैं जिनसे उसे अंतरराष्ट्रीय प्रगति का अपना अगला चरण तैयार करने में मदद मिलती है। मुख्य विकास रणनीति को 3+3 रणनीति, तीन प्रमुख उद्योग और तीन प्रमुख प्रौद्योगिकियों के रूप में जाना जाता है। ये तीन उद्योग हैं इलेक्ट्रिक वाहन, डिजिटल हेल्थ और रोबोटिक्स। तीन प्रमुख प्रौद्योगिकियां हैं, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, सेमीकंडक्टर और नेक्स्ट जेनरेशन कम्प्युनिकेशन टेक्नोलॉजी। तकनीकी नवाचार को बढ़ावा देने और उद्योग प्रतिभा के विकास के लिए, डॉ. लियू द थर्ड वेडनेसडे क्लब के एक बोर्ड निदेशक हैं। वह ताइवान ट्रांसपोर्टेशन व्हीकल मैनुफैक्चरर्स एसोसिएशन के बोर्ड के सदस्य भी हैं।

5. डॉ. लियू को 2021 में हार्वर्ड बिजनेस रिव्यू द्वारा "डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन लीडरशिप" से सम्मानित किया गया।